
 

 

 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 – CASTELVETRANO 

                                     DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI  n.   8   del 18/07/2024 

 

Oggetto: Richiesta di contributo ex articolo 26, comma 10, della L.R. n. 25/2023 – Approvazione 
piano di riparto.  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 18 del mese di Luglio alle ore 16,00, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, tramite applicazione 

WhatsApp,  giusta convocazione di protocollo generale n. 43429 dell’17.07.2024. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Giovanni Lentini (in presenza) nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano P  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara C  

3 Sindaco del Comune di Partanna C  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale  X 

5 Sindaco del Comune di Salaparuta P  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa C  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  C      

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna  (in presenza), Responsabile 

dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario D54 nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a 

deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista la proposta del Responsabile della Direzione Organizzativa II Comune Capofila di Castelvetrano - 
Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di seguito riportata: 
 
Premesso che:  
 

- l’articolo 26, comma 10, della legge regionale n. 25 del 21.11.2023, pubblicata  sulla G.U.R.S.  n. 
49 parte I - del 24.11.2023, prevede che “Per l’erogazione di contributi da ripartire in funzione 
del numero di alunni assistiti ai sensi del comma 3 dell’articolo 13 della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104 e successive modificazioni, in favore dei Comuni facenti parte di un distretto socio 
sanitario il cui Comune capofila ha deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo 
VIII, capo II, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, è autorizzata per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di 800 migliaia di euro 
(Missione 18, Programma 5). Il contributo è erogato al Comune capofila che è onerato del 
trasferimento ai comuni facenti parte del distretto socio-sanitario nonché della relativa 
rendicontazione”; 
 

- con nota prot. 22023 del 27.11.2023 il Servizio 1 “Indirizzi generali e contenzioso. Enti di vasta 
area” del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali ha richiesto ai comuni capofila dei 
rispettivi distretti socio-sanitari, che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi 
del titolo VIII, capo II, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, il dato del numero di alunni 
assistiti ai sensi del comma 3 dell’articolo 13 della legge 5 febbraio 1992, n. 104 riferito 
all’anno scolastico 2023-2024, relativamente a tutti i comuni del proprio distretto socio-
sanitario; 
 

- con nota  prot. gen. n. 66630 del 05/12/2023 il Comune di Castelvetrano Capofila del Distretto 
Socio-Sanitario n. 54 ha comunicato all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, il numero degli alunni assistiti ai 
sensi del comma 3 dell’ art. 13 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 relativamente  ai Comuni del 
Distretto D.54 per l’anno scolastico 2023/2024; 
 

- in attuazione della predetta disposizione con D.D.G. n. 626 del 15 dicembre 2023 è stato 
approvato il        piano  di riparto del contributo straordinario di cui all’articolo 26, comma 10, 
della legge regionale n. 25 del 21.11.2023 tra i comuni, risultanti capofila dei rispettivi distretti 
socio-sanitari, che hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo 
II, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

- con il suddetto decreto è stato impegnato, a valere sulla disponibilità del capitolo 191350 del 
bilancio della Regione per l’anno 2023, l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è stata 
assegnata pro-quota al Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto D54, la somma 
complessiva di € 44.612,74; 

- successivamente alla definizione delle procedure di riaccertamento ordinario dei residui 
passivi per l’esercizio 2023, le somme assegnate ed impegnate potranno essere liquidate ed 
erogate previa presentazione da parte dell’ente beneficiario di formale istanza, corredata 
dal piano di riparto in favore dei Comuni componenti del distretto sociosanitario e dai piani di 
utilizzo presentati da ciascun Comune componente del distretto sociosanitario, debitamente 
approvati dai rispettivi competenti organi degli enti conformemente alle finalità 
normativamente previste; 

 



 

 

Ritenuto, pertanto, di presentare istanza di erogazione del contributo ex art. 26, comma 10, della 
legge regionale n. 25 del 21.11.2023 assegnato con D.D.G. n. 626 del 15/12/2023; 
Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, 
Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto 
Socio – Sanitario D 54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per 
la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54”; 
Vista la L. 241/90; 
Vista la L.R. n. 48/91; 
Vista laLegge328/00; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024; 
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al 
piano di Auditing 2022/2024; 
Accertatala regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. Prendere atto del D.D.G. n. 626 del 15 dicembre 2023 con il quale è stato approvato il piano 
di riparto del contributo straordinario di cui all’articolo 26, comma 10, della legge regionale n. 
25 del 21.11.2023 tra i comuni, risultanti capofila dei rispettivi distretti socio-sanitari, che 
hanno deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo II, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

2. Dare atto con il medesimo decreto è stato impegnato, a valere sulla disponibilità del capitolo 
191350 del bilancio della Regione per l’anno 2023, l’importo complessivo di € 800.000,00 ed è 
stata assegnata pro-quota al Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto D54, la somma 
complessiva di € 44.612,74. 

3. Presentare istanza di erogazione del contributo ex art. 26, comma 10, della legge regionale 
n. 25 del 21.11.2023 assegnato con D.D.G. n. 626 del 15/12/2023 per l’importo di € 44.612,74. 

4. Autorizzare il Presidente del Comitato dei Sindaci a sottoscrivere la documentazione 
necessaria per consentire la partecipazione del Distretto Socio-Sanitario D54 al piano di 
riparto del  contributo straordinario di cui all’articolo 26, comma 10, della L.R. n. 25 del 
21/11/2023 tra i comuni Capofila dei rispettivi Distretti Socio - Sanitari che hanno 
deliberato lo stato di dissesto finanziario ai sensi del titolo VIII, capo II, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.. 

5. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di presentare 
presso l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento della 
Autonomie Locali – Servizio 1 “indirizzi generali e contenzioso. Enti di vasta area” -  la 
documentazione di partecipazione al suddetto contributo straordinario di cui all’articolo 
26, comma 10, della L.R. n. 25 del 21/11/2023. 

6. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei 
Sindaci”. 

7. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo 
Pretorio on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

8. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. 
L. 174/2012 e s.m.i.                               



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura viene sottoscritto 

 
 
  Il Presidente del Comitato dei Sindaci 
             Avv.  Giovanni Lentini 
        F.TO     Avv.  Giovanni Lentini 

__________________________________ 
 
 
Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara  
          Dott. Giuseppe Castiglione  

                    F.TO  DA  REMOTO 
__________________________________ 
 
 

Il Sindaco del Comune di Partanna  
       Dott. Francesco Li Vigni 

            F.TO DA REMOTO 

__________________________________ 
 
 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale 
           Prof. Carmelo Palermo 

                         ASSENTE 

__________________________________ 
 
 
Il Sindaco del Comune di Salaparuta    

 F.TO  Dott. Michele Antonino Saitta 

_________________________________ 
 
 
Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa 
               Avv. Carlo Ferreri 

                F.TO DA REMOTO 

__________________________________ 
 
 
Il Direttore del Distretto Sanitario  
             Dott. Antonino La Rosa (D) 

                    F.TO DA REMOTO 

__________________________________ 
 
 

                                                                                                                Il Segretario 
f.to Avv. Simone Marcello Caradonna 



 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 

dal___________________al______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 


